5

дело № 5-         /2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 апреля 2022 года                                                                      город Болгар, РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Спасскому судебному району Республики Татарстан Баранов Ю.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка по адресу: Республика Татарстан, г. Болгар, ул. Горького, д. 16 «а», дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ), в отношении Каргина П.А., ***** года рождения, уроженца Республики ******, работающего ******.

, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:
12 апреля 2022 года в 18 часов 55 минут, Каргин П.А., был доставлен бригадой скорой помощи в филиал ГАУЗ "РКБ МЗ РТ "Спасская ЦРБ", по адресу: РТ, г*****, с признаками наркотического опьянения, а именно: зрачки глаз на свет не реагировали, движения были вялыми, суетлив, запах алкоголя отсутствовал. В связи с чем, имелись достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства без назначения врача.
В соответствии с этим, Каргин П.А. был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в филиал ГАУЗ "РКБ МЗ РТ "Спасская ЦРБ", расположенное по адресу: Республика Татарстан, г. *****, где в 19 часов 30 минуты того же дня он, на законное требование уполномоченного должностного лица - сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, отказался.
При рассмотрении административного дела Каргин П.А. вину в совершении вышеназванного административного правонарушения признал, пояснив, что он отравился суррогатным алкоголем которым его угостили друзья.
Выслушав объяснения Каргин П.А. и исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В соответствии с частью 1 статьи 44 названного закона лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим, в частности, для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения в силу пункта 14 части 1 статьи 13 Федерального закона от 07.02.2011 N 3-ФЗ "О полиции" предоставлено сотрудникам полиции.

Из анализа приведенных норм права следует, что гражданин, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, обязан по требованию сотрудника полиции проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ.

Как следует из протокола об административном правонарушении по данному делу 12 апреля 2022 года в 18 часов 55 минут, Каргин П.А., был доставлен бригадой скорой помощи в филиал ГАУЗ "РКБ МЗ РТ "Спасская ЦРБ", по адресу: РТ, г. ***, с признаками наркотического опьянения, а именно: зрачки глаз на свет не реагировали, движения были вялыми, суетлив, запах алкоголя отсутствовал. В связи с чем, имелись достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства без назначения врача (л.д. 01).
Принимая решения о наличии в поведении Каргин П.А. признаков употребления наркотических средств суд руководствуется телефонным сообщением медсестры скорой помощи ФИО. сообщившей  о том, что у Каргина П.А. поступившего скорою помощь на имелись внешние признаки наркотического опьянения.
Доказательством, свидетельствующим об отказе Каргин П.А. выполнить законное требования уполномоченного должностного лица – сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения кроме вышеуказанных материалов дела также являются исследованный при рассмотрении дела протокол направления на  медицинское освидетельствования в котором зафиксирован отказ Каргин П.А. от прохождения медицинского освидетельствования от 12.04.2022 (л.д.03)., протоколом об административном правонарушении №2800246 от 14.02.2022г., объяснениями ФИО.
Вышеизложенные материалы согласуются друг с другом, и у мирового судьи нет оснований им не доверять изложенным в них сведениям.
При указанных выше обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что вина Каргина П.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, нашла своё подтверждение.
Указанное согласуется с подпунктом 2 пункта 19 Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) приложения N 1 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 декабря 2015 года N 933н, согласно которому медицинское заключение "от медицинского освидетельствования отказался" выносится в случае отказа свидетельствуемого при проведении медицинского освидетельствования от любого инструментального или лабораторных исследований, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка.

Согласно пункту 9 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в качестве отказа от освидетельствования, заявленного медицинскому работнику, следует рассматривать не только отказ от медицинского освидетельствования в целом, но и отказ от того или иного вида исследования в рамках медицинского освидетельствования.

Действия Каргин П.А. суд квалифицирует по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Примечание к статье 6.9 КоАП РФ предусмотрено, что при совершении данного правонарушения предусмотрена возможность освобождения лица от административной ответственности в следующих случаях: при добровольном обращении лица в лечебно-профилактическое учреждение для лечения, а также при направлении лица с его согласия на медицинское и социальное восстановление в лечебно-профилактическое учреждение.

Однако, оснований для освобождения Каргин П.А. от административной ответственности в судебном заседании не установлено.
Согласно статье 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Каргин П.А. является признание вины, а также состояние здоровья привлекаемого лица и его близких родственников.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, Каргин П.А., не установлено.
Таким образом, с учётом характера совершенного административного правонарушения, данных о личности Каргин П.А., его имущественного и семейного положения, состояния здоровья, а также обстоятельств смягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Каргину П.А. административного наказания в виде административного штрафа в рамках санкции части 1 статьи 6.9 КоАП РФ.
Как следует из материалов дела, Каргин П.А. на учёте у врача-нарколога в связи с потреблением без назначения врача наркотических средств не состоит, в связи суд безусловных обстоятельств, свидетельствующих о необходимости применения положений части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и возложении на Каргина П.А. обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, не находит.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Каргина П.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысячи) рублей в доход государства.

Разъяснить, что согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан),

ИНН: 1654003139, КПП: 165501001,

Банк получателя: Отделение-НБ Республика Татарстан г. Казань,

БИК: 049205001, ОКТМО: 92701000001,

Р/С: 40101810800000010001, КБК: 73111601063019000140,

Назначение платежа: административный штраф, налагаемый мировыми судьями, постановление от 10.08.2020 по делу № 5-377/2/2020,

Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №1 по Спасскому судебному району Республики Татарстан по адресу: РТ, г. Болгар ул. Горького, д. 16а, кабинет № 5.

Постановление может быть обжаловано в Спасский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья                                                                                  Ю.В. Баранов.